№ 1-226/2023

61RS0007-01-2023-002047-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 7 июня 2023 года

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бессмертная Н.Л.,

при помощнике судьи Кадацком А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Гуркова Н.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Касатовой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, разведенной, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой 19.11.2021 г. мировым судьей судебного участка № 1 Сальского судебного района Ростовской области по ст.159.1 ч.1 УК РФ к 4 месяцам ограничения свободы, ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по отбытию наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В Пролетарском районном отделении судебных приставов г.Ростова-на-Дону УФССП России по Ростовской области находится на исполнении исполнительное производство с регистрационным номером №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. Сальским районным отделением судебных приставов ГУФССП России по Ростовской области, которое ДД.ММ.ГГГГ. передано на исполнение в Пролетарское районное отделение судебных приставов г.Ростова-на-Дону ГУФССП России по Ростовской области, ДД.ММ.ГГГГ. принято к исполнению с присвоением №.

Основанием для возбуждения исполнительного производства послужил исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ., выданный ДД.ММ.ГГГГ согласно решению Сальского городского суда Ростовской области по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся следующие требования: взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу 

<

данные изъяты> алименты на содержание несовершеннолетних детей: П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 1950 рублей, что соответствует 0,2 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Ростовской области, подлежащих уплате ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ. до достижения детьми совершеннолетнего возраста ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, с последующей индексацией алиментов, пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Ростовской области, с зачислением на счета несовершеннолетних детей, открытых в 

<

данные изъяты>

Также в производстве Пролетарского районного отделения судебных приставов г.Ростова-на-Дону УФССП России по Ростовской области находится исполнительное производство с регистрационным номером №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ. Сальским районным отделением судебных приставов ГУФССП России по Ростовской области, которое ДД.ММ.ГГГГ. передано на исполнение в Пролетарское районное отделение судебных приставов г.Ростова-на-Дону ГУФССП России по Ростовской области, ДД.ММ.ГГГГ. принято к исполнению с присвоением №.

Основанием для возбуждения исполнительного производства послужил исполнительный лист серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ДД.ММ.ГГГГ, согласно решению Сальского городского суда Ростовской области по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором содержатся следующие требования: взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Б.Н.И, алименты на содержание несовершеннолетних детей: Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в твердой денежной сумме в размере 1950 рублей, что соответствует 0,2 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Ростовской области, подлежащих уплате ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ. до достижения ребенком совершеннолетнего возраста ДД.ММ.ГГГГ с последующей индексацией алиментов, пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Ростовской области, а также на содержание Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере в твердой денежной сумме в размере 1950 рублей, что соответствует 0,2 величины прожиточного минимума для детей, установленной в Ростовской области, подлежащих уплате ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ. до достижения ребенком совершеннолетнего возраста ДД.ММ.ГГГГ с последующей индексацией алиментов, пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в Ростовской области.

ДД.ММ.ГГГГ. ведущим судебным приставом-исполнителем Пролетарского районного отделения судебных приставов г.Ростова-на-Дону УФССП России по Ростовской области П.М.В. в связи с неуплатой алиментов на содержание несовершеннолетних детей: П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в течение двух или более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением по делу б/н об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ выданным мировым судьей судебного участка №5 Пролетарского судебного района города Ростова-на-Дону, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 административное наказание в виде 20 часов обязательных работ не отбыла.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей: П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно зная о наличии указанного судебного акта и возбужденного в отношении нее исполнительного производства, не сделав для себя должных выводов, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, достоверно осведомленная о наличии исполнительного документа, обязывающего ее к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, будучи признанной виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, реализовала свой преступный умысел, уклонилась от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, хотя реально имела возможность во вменяемый ей период официально трудоустроиться и выплачивать алименты из официального источника дохода. Осознавая противоправный характер своих действий, без уважительных причин, в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей: П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивала, а именно:

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ. (с даты вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении) по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 3374 рубля 21 копейка не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., что является уголовно-наказуемым деянием с ДД.ММ.ГГГГ;

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 5500 рублей 29 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., что является уголовного-наказуемым деянием с ДД.ММ.ГГГГ., а также добровольной материальной помощи, соразмерной с алиментными выплатами детям не оказывала, иным образом в содержании и воспитании детей не участвовала, в результате чего, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в размере 8879 рублей 50 копеек, из них на содержание Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек и на содержание Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек, при общей задолженности 72 988 рублей 29 копеек, из них на содержание Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек и на содержание Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек, так как дети находятся в равных правах.

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ. (с даты вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении) по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 3374 рубля 21 копейка не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., что является уголовно-наказуемым деянием с ДД.ММ.ГГГГ.;

-алименты за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 5500 рублей 29 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., что является уголовного-наказуемым деянием с ДД.ММ.ГГГГ., а также добровольной материальной помощи, соразмерной с алиментными выплатами детям не оказывала, иным образом в содержании и воспитании детей не участвовала, в результате чего, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетних детей в размере 8879 рублей 50 копеек, из них на содержание П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек и на содержание П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек, при общей задолженности 72 988 рублей 29 копеек, из них на содержание П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек и на содержание П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек, так как дети находятся в равных правах.

Являясь дееспособной гражданкой, ФИО1 не обращалась в центр занятости населения для постановки на учет в качестве безработного для дальнейшего получения пособия по безработице, а также официального трудоустройства.

На основании постановления о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ., сумма задолженности ФИО1 составила 8879 рублей 50 копеек, из них на содержание Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек и на содержание Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек, при общей задолженности 72 988 рублей 29 копеек, из них на содержание Б.И.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек и на содержание Б.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек, так как дети находятся в равных правах, а также на основании постановления о расчете задолженности от ДД.ММ.ГГГГ., сумма задолженности ФИО1 составила 8879 рублей 50 копеек, из них на содержание П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек и на содержание П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 4439 рублей 75 копеек, при общей задолженности 72 988 рублей 29 копеек, из них на содержание П.Э.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек и на содержание П.О.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сумме 36494 рубля 14 копеек, так как дети находятся в равных правах.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, поддержала своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, заявила, что ходатайствовал об этом добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель, законные представители несовершеннолетних потерпевших и защитник подсудимой не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости применения особого порядка рассмотрение дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует её действия по ст.157 ч.1 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимой, которая чистосердечно раскаялась в содеянном, о чем свидетельствует признание своей вины, согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства, что признается судом, в силу ст.61 ч.2 УК РФ, в качестве смягчающих её наказание обстоятельств.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, отрицательно характеризуется участковым по месту жительства, лишена родительских прав в отношении 4-х детей, имеет непогашенную судимость, которая не образует рецидива, поскольку относится к категории преступлений небольшой тяжести, в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая изложенное, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, предоставив ей тем самым возможность честным трудом и примерным поведением оправдать оказанное судом доверие. Обстоятельств, препятствующих, в соответствии со ст.50 ч.5 УК РФ, назначению подсудимой наказания в виде исправительных работ, судом не установлено.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и заявлять соответствующее ходатайство в течение 15 суток с момента вручения ему копии приговора, а также копий представлений прокурора, либо жалоб участников процесса, затрагивающих его интересы.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья: